این نوشتار بر آن است تا ضمن واکاوی شرایط اجتماعی دوران اقتدار صفویان، نگاهی به لایه‌های زیرین اجتماع بیاندازد و شاخصه‌های فرهنگی آن را نمایان سازد.

### دوره صفوی و سفرنامه نویسان اروپایی

بیشتر سفرنامه‌های بازدیدکنندگان اروپایی در دوره‌ی صفویه، در بازه سال‌های ۱۶۰۰ تا ۱۷۵۰ میلادی (۱۰۰۸-۱۱۶۳ ق) نگاشته شده است. سفرنامه‌های: برادران شرلی (۱۵۹۸)، دن گارسیا فیگوئرا (۱۶۱۴)، پیتر و دلاواله (۱۶۱۷)، تاورنیه (۱۶۳۲)، آدام اولتاریوس (۱۶۳۶)، شاردن (۱۶۶۴)، سانسون و نیز کمپفر (۱۶۸۳)، کروسینسکی (۱۷۰۷) که به فارسی برگردان شده و برخی مانند سفرنامه رافائل دومان (۱۶۶۰) که هنوز ترجمه نشده است مربوط به همین دوره از تاریخ ایران است.